

Số 177 /BC-UBND

Tuy Phước, ngày 28 tháng 9 năm 2015

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2015 trên địa bàn huyện Tuy Phước

Thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Quyết định số 1398/QĐ-UBND ngày 21/4/2015 ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2015 và Quyết định số 1723/QĐ-UBND ngày 21/5/2015 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2015 trên địa bàn tỉnh, UBND huyện Tuy Phước đã xây dựng kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện, kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH VÀ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện

Công tác theo dõi thi hành pháp luật đặc biệt trong lĩnh vực xử lý, xử phạt vi phạm hành chính có vai trò quan trọng trong công tác quản lý nhà nước tại địa phương, UBND huyện Tuy Phước đã tổ chức triển khai thực hiện theo Kế hoạch mà UBND tỉnh đề ra, cụ thể:

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện:

+ Quyết định số 1242/QĐ-UBND ngày 10/4/2015 ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật về xử lý, xử phạt vi phạm hành chính năm 2015 trên địa bàn huyện;

+ Quyết định số 2686/QĐ-UBND ngày 11/6/2015 ban hành Kế hoạch Sơ kết 03 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện.

Ngoài ra, các ngành chức năng cũng đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, thông kê báo cáo để thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính tại địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về xử lý, xử phạt vi phạm hành chính:

Sau khi tổ chức 02 hội nghị triển khai Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số 59/2012/NĐ-CP trước đó cho hơn 400 lượt cán bộ công chức Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện, Đội trưởng các đội nghiệp vụ công an huyện và Lãnh đạo UBND, cán bộ Tư pháp - Hộ tịch, Công an 13 xã, thị trấn. Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo Lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn của huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai tuyên truyền, phổ biến các văn bản trên và các quy định pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực cho tổ chức có liên quan và người dân bằng nhiều hình thức khác nhau như sinh hoạt ngày pháp luật, tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, tuyên

truyền kết hợp biểu diễn văn nghệ, tổ chức phát tờ rơi, tuyên truyền giáo dục pháp luật trong nhà trường, mở lớp giáo dục pháp luật...

Trong thời gian qua, công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được UBND huyện chỉ đạo tập trung vào công tác xử phạt vi phạm hành chính. Các nghị định xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý đã được các phòng, ban chuyên môn của huyện và UBND các xã, thị trấn đã nghiêm túc quán triệt cho cán bộ, công chức của đơn vị mình và người dân, trong đó tập trung phổ biến cho đội ngũ cán bộ công chức, viên chức làm công tác theo dõi thi hành pháp luật và tham mưu xử phạt vi phạm hành chính.

- *Bố trí kinh phí và nguồn lực bảo đảm cho công tác triển khai thi hành các quy định của pháp luật về xử lý, xử phạt vi phạm hành chính:* Theo Kế hoạch, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn và UBND cấp xã xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng năm, bố trí kinh phí, cán bộ có đủ năng lực và các điều kiện cần thiết khác bảo đảm thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật, tham mưu xử phạt vi phạm hành chính; tổ chức thực hiện rà soát, kiến nghị để hoàn thiện thể chế văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc thi hành chính sách, pháp luật trên các lĩnh vực đời sống, bảo đảm an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội.

Trong năm 2015, HĐND và UBND huyện đã chủ động bố trí kinh phí phục vụ công tác kiểm tra, tập huấn cho lực lượng làm công tác này. Đối với các phòng, ban và UBND cấp xã nguồn kinh phí phục vụ cho công tác theo dõi thi hành pháp luật chủ yếu từ nguồn hoạt động chi thường xuyên. Tuy nhiên, việc bố trí biên chế và chi trả các chế độ cho cán bộ làm công tác liên quan đến theo dõi thi hành pháp luật vẫn chưa được đảm bảo.

- *Công tác kiểm tra:* Trên cơ sở Kế hoạch đầu năm, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1567/QĐ-UBND ngày 18/5/2015 về việc thành lập Tổ kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý, xử phạt vi phạm hành chính năm 2015 trên địa bàn huyện và tổ chức kiểm tra, đánh giá công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý, xử phạt vi phạm hành chính tại các xã, thị trấn theo kế hoạch để kịp thời nắm bắt tình hình và uốn nắn kịp thời các sai sót, tồn tại hạn chế, phát hiện các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện để kịp thời tháo gỡ giúp địa phương hoặc kiến nghị cấp thẩm quyền giúp thực hiện tốt công tác quản lý tại địa phương, công tác xử phạt đảm bảo chặt chẽ, kịp thời, đúng quy định pháp luật.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT TRONG LĨNH VỰC XỬ LÝ, XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Tình hình thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật nói chung trên địa bàn

Công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực, cụ thể: Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn xử phạt vi phạm hành chính trên từng lĩnh vực.

Các hành vi vi phạm đều được phát hiện, lập biên bản và xử lý kịp thời đúng theo quy định hiện hành. Việc xử lý, xử phạt các trường hợp vi phạm đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, căn cứ pháp lý và quy định pháp luật hiện hành trên từng

lĩnh vực. Về cơ bản việc xử phạt vi phạm hành chính đúng thẩm quyền, áp dụng hình thức và mức xử phạt đúng với hành vi vi phạm. Quy trình xử lý hồ sơ đảm bảo tuân thủ thời gian ra quyết định xử phạt, thời hạn giao quyết định xử phạt vi phạm hành chính cho tổ chức, cá nhân vi phạm và các quy định khác có liên quan để tổ chức thi hành.

Các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn đã có sự quan tâm chỉ đạo cán bộ, bộ phận tham mưu nghiên cứu kỹ các quy định của pháp luật có liên quan để thực hiện tốt trong công tác xử lý, xử phạt vi phạm hành chính cũng như tuyên truyền, thuyết phục, vận động người dân chấp hành các quy định của pháp luật về xây dựng, đất đai, môi trường...trong việc chấp hành quyết định xử phạt.

Đi đôi với công tác chỉ đạo, tuyên truyền và xử lý vi phạm hành chính, công tác lập, mở sổ theo dõi được cơ quan chức năng từ huyện đến cấp xã thực hiện nghiêm túc, kịp thời đúng theo hướng dẫn của cấp trên. Nhờ đó, đã góp phần theo dõi, đánh giá được phần nào tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn trong thời gian qua.

2. Tình hình tuân thủ pháp luật

Công tác thi hành pháp luật về xử lý, xử phạt vi phạm hành chính là lĩnh vực quan trọng đảm bảo cho pháp luật được thực thi một cách hiệu quả. Xác định rõ tầm quan trọng đó, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, người có thẩm quyền xử phạt thực hiện nghiêm theo đúng quy định pháp luật. Việc xử phạt và xử lý đối với các hành vi vi phạm được tiến hành thường xuyên với quyết tâm đảm bảo pháp luật được thực hiện hiệu quả nhất. Việc hướng dẫn, áp dụng pháp luật của các cơ quan và người có thẩm quyền được thực hiện thống nhất trên địa bàn.

Từ ngày 01/10/2014 đến 30/9/2015, đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện đối với 08 trường hợp, thu số tiền phạt là **43.250.000** đồng nộp ngân sách Nhà nước (Trong đó, có 03 tổ chức và 5 cá nhân). Các quyết định xử phạt đều đã chấp hành quyết định xử phạt theo đúng quy định. Cụ thể:

- **Về lĩnh vực an toàn thực phẩm và tiêu chuẩn đo lường chất lượng:** Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 cơ sở sản xuất chế biến vi phạm và các trường hợp trên đã chấp hành nộp số tiền phạt là 4.250.000 đồng.

- **Về lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản:** Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 trường hợp vi phạm là cá nhân và các trường hợp trên đã chấp hành nộp số tiền phạt là 11.000.000 đồng.

- **Về lĩnh vực kế toán:** Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 trường hợp vi phạm và đã thi hành quyết định xong nộp số tiền phạt là 8.000.000 đồng.

- **Về lĩnh vực điện lực:** Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 trường hợp vi phạm là cá nhân và đã thi hành quyết định xong nộp số tiền phạt là 5.000.000 đồng.

- **Về lĩnh vực an ninh trật tự an toàn xã hội:** Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 trường hợp vi phạm là cá nhân và đã thi hành quyết định xong nộp số tiền phạt là 15.000.000 đồng.

Các quyết định xử phạt vi phạm hành chính của Chủ tịch UBND huyện đều được các tổ chức, cá nhân vi phạm chấp hành nghiêm. Tuy nhiên, vẫn còn 02 trường hợp trong lĩnh vực đất đai và xây dựng không chấp hành; do đó, Chủ tịch UBND huyện đã kịp thời ban hành 02 quyết định cưỡng chế thi hành và áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả.

Lãnh đạo các ngành chức năng và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện cũng đã thực hiện tốt nhiệm vụ xử phạt, xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực được giao như:

+ Công an huyện: Tiến hành xử phạt vi phạm hành chính đối với 3.272 trường hợp, phạt tiền 1.691.005.000 đồng nộp ngân sách nhà nước (Lĩnh vực trật tự an toàn xã hội 64 vụ với 169 đối tượng; lĩnh vực cấp, quản lý CMND đối với 158 trường hợp; lĩnh vực trật tự an toàn giao thông đối với 3.272 trường hợp).

+ Hạt Kiểm lâm liên huyện QN-TP: Tiến hành xử phạt hành chính đối với 33 vụ vi phạm trên lĩnh vực lâm sản, phạt tiền 25.750.000 đồng nộp ngân sách nhà nước.

+ Tòa án nhân dân huyện: Ra quyết định áp dụng biện pháp hành chính đưa vào trường giáo dưỡng đối với 01 trường hợp theo quy định.

+ Chủ tịch UBND cấp xã: Xử phạt vi phạm hành chính đối với 438 trường hợp vi phạm thu số tiền 501.900.000 đồng nộp ngân sách Nhà nước (trong đó, lĩnh vực đất đai là 79 trường hợp, số tiền là 107.500.000 đồng; khoán sản là 01 trường hợp, số tiền là 3.000.000 đồng; văn hóa là 01 trường hợp, số tiền là 4.000.000 đồng và quốc phòng là 357 trường hợp, số tiền là 387.400.000 đồng).

III. TÌNH HÌNH ÁP DỤNG BIỆN PHÁP XỬ LÝ HÀNH CHÍNH

1. Tình hình vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn xã hội

Từ ngày 01/10/2014 đến 30/9/2015 trên địa bàn huyện đã xảy ra 64 vụ phạm pháp hình sự xử phạt với số tiền là 198.225.000 đồng chủ yếu liên quan đến lừa thuật thanh thiếu niên sử dụng hung khí đánh nhau gây thương tích, gây rối an ninh trật tự công cộng... do không đủ tuổi áp dụng xử lý hình sự nên phải tiến hành các biện pháp xử lý hành chính; xử phạt trên lĩnh vực trật tự an toàn giao thông đối với 3.272 trường hợp thu với số tiền phạt là 1.465.880.000 đồng nộp ngân sách Nhà nước; xử phạt trong lĩnh vực cấp, quản lý CMND đối với 158 trường hợp với số tiền là 23.700.000 đồng. Nhìn chung, tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện trong thời gian qua được giữ vững, không tăng so với cùng kỳ năm trước.

UBND huyện đã kịp thời chỉ đạo lực lượng Công an huyện và các cơ quan liên quan tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật cho các tầng lớp nhân dân các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản có liên quan. Trong đó, tập trung mở các lớp tuyên truyền giáo dục cho đối tượng thanh thiếu niên chậm tiến, người vi phạm pháp luật trên địa bàn. Tại cấp xã, hàng năm mỗi xã, thị trấn đều tổ chức mở từ 01 đến 02 lớp giáo dục pháp luật cho các đối tượng thành thiếu niên chậm tiến và người vi phạm pháp luật. Nhờ đó, ý thức chấp

hành pháp luật của người dân, người vi phạm pháp luật nhất là thanh thiếu niên được nâng lên, hạn chế các sai phạm và tình trạng vi phạm pháp luật xảy ra trên địa bàn trong thời gian qua.

Công tác lập hồ sơ, xét duyệt và quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính bảo đảm thực hiện đúng đối tượng, đúng pháp luật, kịp thời đưa đối tượng chấp hành quyết định, góp phần nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về an ninh trật tự, an toàn xã hội của chính quyền địa phương. Quá trình xử lý hành chính đã kết hợp với công tác tuyên truyền, giáo dục để người dân nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật, góp phần răn đe những trường hợp khác, phòng ngừa vi phạm. Việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính được thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục; đảm bảo nhanh chóng, công khai, khách quan, công bằng; đúng thẩm quyền, đúng đối tượng, đúng hành vi vi phạm theo quy định pháp luật. Vì vậy, không có trường hợp khiếu nại, khởi kiện khi bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính.

2. Kết quả áp dụng các biện pháp xử lý hành chính và một số vấn đề khác

Trong năm 2015, trên lĩnh vực an ninh trật tự an toàn xã hội đã tiến hành áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đối với 16 trường hợp. Trong đó:

- Áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn đối với 14 trường hợp; đưa vào trường giáo dưỡng đối với 01 đối tượng.

- Quyết định truy nã do bỏ trốn khỏi cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với 02 đối tượng.

- Áp dụng biện pháp xử lý hành chính do TAND quyết định đối với 01 trường hợp đưa vào trường giáo dưỡng.

- Không có trường hợp nào khiếu nại, khởi kiện đối với việc lập hồ sơ đề nghị và ra quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính.

Nhìn chung, trong thời gian qua công tác áp dụng biện pháp xử lý hành chính được thực hiện đúng theo quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính và dần đi vào nề nếp; các vụ việc xảy ra được phát hiện và xử lý kịp thời; trình tự, thủ tục xử lý, xử phạt được thực hiện đảm bảo đúng quy định của pháp luật; áp dụng biện pháp xử phạt đúng người, đúng hành vi vi phạm, đáp ứng yêu cầu công tác quản lý nhà nước tại địa phương. Việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính trong thời gian qua và hậu quả do hành vi vi phạm hành chính gây ra được khắc phục kịp thời, góp phần đảm bảo việc lập lại trật tự, kỷ cương, ổn định an ninh chính trị và phát triển kinh tế của huyện.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ TRONG CÔNG TÁC THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT

Nhìn chung, công tác theo dõi thi hành pháp luật nói chung và công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính nói riêng trong thời gian qua đã được triển khai một cách đồng bộ, công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật được tổ chức thường xuyên liên tục và đem lại hiệu quả; các hành vi vi phạm đã được xử lý, xử phạt nhanh chóng kịp thời theo đúng quy định pháp luật; nhận thức, ý thức của người dân về các quyền và nghĩa vụ liên quan được nâng cao; quy trình xử phạt chặt chẽ đảm bảo tuân thủ các quy định hiện hành; bước đầu tạo

được sự phối hợp giữa các cơ quan có liên quan trong công tác tham mưu UBND cùng cấp ra quyết định xử phạt đối với các trường hợp vi phạm; công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử phạt vi phạm hành chính dần đi vào nề nếp...

1. Những khó khăn, vướng mắc

- Lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật về xử lý, xử phạt vi phạm hành chính có phạm vi khá rộng, trên nhiều lĩnh vực, trong khi các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật còn chậm, gây lúng túng, bị động trong việc thực hiện.

- Theo quy định pháp luật hiện hành đối với các trường hợp lấn chiếm đất bằng chưa sử dụng vẫn chưa có quy định cụ thể hình thức xử lý đối với các trường hợp lấn, chiếm loại đất nói trên. Đó đó, phần nào gây khó khăn cho công tác áp dụng pháp luật để xử phạt vi phạm hành chính tại địa phương.

- Mặc dù Thủ tướng Chính phủ đã có Quyết định số 1950/QĐ-TTg ngày 25/10/2013 nhưng biên chế bố trí cho công tác này tại cấp huyện và cấp xã không được thực hiện nên các cán bộ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật của Phòng Tư pháp và địa phương đều kiêm nhiệm và chưa được tập huấn bài bản, chuyên sâu; nhận thức và khả năng tổ chức thực hiện, áp dụng luật của một số cán bộ làm công tác tham mưu Chủ tịch UBND huyện trong công tác theo dõi, thi hành pháp luật còn hạn chế. Thực tế hiện nay cho thấy, công tác theo dõi thi hành pháp luật đòi hỏi phải có cán bộ chuyên trách đảm nhiệm để có thể nghiên cứu kỹ các văn bản pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính của tất cả các lĩnh vực mới thực hiện tốt công tác tham mưu cho Chủ tịch UBND xử lý, xử phạt đạt hiệu quả tốt nhất.

- Việc phối hợp giữa các cơ quan chức năng quản lý theo ngành và địa phương trong công tác triển khai, thực hiện đôi lúc còn thiếu chắc chắn, việc kiểm tra chưa được tổ chức thường xuyên, số trường hợp vi phạm bị phát hiện xử lý vẫn còn nhiều. Bên cạnh đó, còn trường hợp cơ quan chức năng quản lý ngành, lĩnh vực hoặc liên ngành tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính khi phát hiện vi phạm nhưng lại chuyển chính quyền địa phương xử phạt gây khó khăn cho địa phương vì các cơ quan chức năng trên cũng có thẩm quyền xử phạt đối với các hành vi vi phạm trên.

- Việc lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn gặp nhiều khó khăn, hạn chế do quy định thời gian của 02 lần vi phạm quá ngắn, rất khó có đối tượng để áp dụng biện pháp này.

2. Nguyên nhân

a) Khách quan

- Việc ban hành các văn bản hướng dẫn thi hành đối với công tác xử lý vi phạm hành chính vẫn còn chậm, chưa rõ ràng, đầy đủ gây khó khăn cho việc áp dụng trên thực tế.

- Vẫn chưa có văn bản hướng dẫn, quy định cụ thể các điều kiện đảm bảo cho việc thi hành như: Biên chế, kinh phí và trang thiết bị cần thiết khác...

- Theo dõi thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính là công tác mới, do đó hiệu quả trong công tác còn hạn chế nhất định.

b) Chủ quan

Nhận thức của một số cán bộ làm công tác tham mưu trên lĩnh vực thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật còn hạn chế. Việc tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ cán bộ làm công tác này chưa được thực hiện.

Việc phối hợp giữa các cơ quan quản lý ngành, lĩnh vực với cơ quan Phòng Tư pháp (cơ quan kiểm tra tính pháp lý) trong công tác tham mưu Chủ tịch UBND huyện xử phạt vi phạm hành chính theo quy định pháp luật đôi lúc chưa chặt chẽ.

3. Đề xuất, kiến nghị

- UBND tỉnh, Sở Tư pháp đề xuất Chính phủ sớm hoàn thiện các văn bản hướng dẫn trên các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến đời sống người dân và trên thực tế thường xuyên có các hành vi vi phạm như lĩnh vực đất đai và an ninh trật tự an toàn xã hội để địa phương thực hiện.

- Bộ Tư pháp sớm ban hành thông tư xây dựng biểu mẫu thống kê, báo cáo công tác xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật để áp dụng thống nhất cả nước.

- UBND tỉnh, Sở Tư pháp cần quan tâm mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn về công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử phạt vi phạm hành chính cho đội ngũ cán bộ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật và tham mưu giúp Chủ tịch UBND cấp huyện, xã xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2015 trên địa bàn huyện Tuy Phước, kính báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp theo dõi, chỉ đạo. /

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đình Thuận